附件13

永安市大湖兴旺养殖有限公司“1.17”较大中毒事故

责任追究及防范措施落实情况报告

2015年1月17日下午，永安市大湖兴旺养殖有限公司在对沼气池进行检修维护时，不慎发生3人死亡的较大中毒事故。现将责任追究及防范措施落实情况有关评估情况报告如下：

一、事故责任人和责任单位处理情况
（一）司法移送情况

鉴于直接责任人员陈宗仁、林万容已在本起事故中死亡，不再追究其责任。
（二）党政纪追究情况

1.2015年7月31日永安市监察局局长办公会议研究决定，给予永安市大湖镇农业综合服务中心主任陈永生记过处分（永监案〔2015〕11号）；给予永安市农业局能源站站长林培旺记大过处分（永监案〔2015〕12号）；给予永安市农业局副局长吴瑞源记过处分（永监案〔2015〕13号）。

2.2015年7月31日永安市机关效能建设领导小组办公室决定给予永安市大湖镇副镇长吴春根效能告诫一次，责令作出书面检查，全额扣发2015年度绩效管理奖，同时取消该同志2015年度评选评优资格（永效办〔2015〕2号）。

（三）行政处罚情况
原三明市安监局对永安市大湖兴旺养殖有限公司处以50万元人民币罚款的行政处罚（法人在本起事故中已死亡）。

（四）其他处理情况

永安市沼气服务中心决定从2015年5月开始解聘大湖沼气服务站管理员樊承接的劳务合同，并扣除部分绩效工资。
二、安全管理建议落实情况

永安市大湖兴旺养殖有限公司整改落实情况：一是建立健全企业安全生产责任制、安全管理制度和事故应急救援预案等；二是加大安全教育培训；三是聘请专业技术人员开展隐患排查；四是加大对安全生产工作的投入。

部门整改落实情况：根据《永安市大湖兴旺养殖有限公司“1.17”较大中毒事故调查及处理意见的批复》（明政文〔2015〕21号）的要求，2015年4月22日，永安市农业局向永安市人民政府提交了《永安市农业局“1.17”沼气中毒事故检查报告》（永政农〔2015〕79号），深刻作出书面检查。并采取了相应整改防范措施：一是迅速开展农业安全生产大检查，排除隐患；二是加强沼气安全生产工作的宣传与培训；三是规范沼气服务体系管理；四是建立和完善农口企业安全标准化工作制度。

永安市政府对“1.17”、“2.4”较大中毒事故整改落实情况：“1.17”、“2.4”较大中毒事故发生后，永安市市委市政府高度重视，深刻吸取事故教训，举一反三，切实加强安全生产工作，遏制各类事故的发生，采取以下措施：一是及时通报，制定防范措施。2015年1月22日，市政府安办下发《关于永安市大湖兴旺养殖有限公司“1.17”沼气中毒较大事故的通报》（永政安办〔2015〕3号），对“1.17”沼气中毒较大事故中暴露出的严重问题进行通报，并制定四项防范措施：（1）切实深化有限空间作业专项治理工作；（2）切实加强有限空间作业现场安全管理；（3）切实深化“打非治违”专项行动；（4）立即组织开展安全生产大检查。二是组织检查，消除事故隐患。事故发生后，2月5日下发《中共永安市委办公室、永安市人民政府办公室关于立即开展安全生产大检查的紧急通知》（永委办发明电〔2015〕9号），在全市范围内立即开展了安全生产大检查，突出对14个重点行业领域进行了隐患排查治理工作，全市各级各单位共组织396个检查组，参与检查3218人次，检查企业和单位4139家次，查出隐患和问题4243条，下达隐患整改通知书986份。此外，从2015年8月份开始，又组织开展了安全生产大检查、深化“打非治违”和专项整治工作，此次行动全市共组织186个检查组，检查企业1492家，排查隐患1083项，整改率89.9%。2015年8月31日至9月7日，由原市委李腾常委、市政府王兴南副市长分别带领暗访暗查组，对各乡镇（街道）、工业园区和有关部门及企业进行了暗访暗查，共暗访暗查了16个乡镇（街道）和部门、35个企业和9个村居，发现企业现场的事故事故隐患和问题229条。三是吸取教训，抓好“三项治理”工作。⑴全面摸排，建立台账。进一步摸清了永安市涉及“三项治理”企业的底数，建立了相应的基础台账。⑵广泛宣传，加强教育培训。为进一步推进2015年“三项治理”工作，提高“三项治理”政府监管人员的监管水平和企业安全管理人员的安全技术管理水平。2015年7月15日，举办了一期涉氨制冷企业液氨使用、粉尘防爆和有限空间作业“三项治理”专题业务培训班，聘请省安科院的2名高级工程师为授课教师，各工业园区管委会、相关部门、乡镇（街道）监管人员和企业安全管理人员共300余人了参加了培训。2015年9月8－9日，永安市又组织相关人员，参加原三明市安监局举办的“三项治理”专题视频培训。⑶严格执法，加强监督检查。市政府安办下发《关于加强全市大中型沼气工程安全生产工作的通知》和《关于开展全市大中型沼气工程安全生产大检查的通知》。在各养殖企业自查自纠的基础上，由原永安市农业局、市安监局、市环保局及所在乡镇（街道）等相关单位的人员组成检查组，对全市在用的17家建有300m3以上沼气工程的养殖企业进行安全生产大检查，对存在隐患和问题进行全市通报。抓好有限空间作业条件确认专项督查，2015年6月23日－7月3日期间，组织4个有限空间作业安全专项督查组，对全市各乡镇（街道）、工业园区和有关企业进行了督查。共督查涉氨制冷企业3家、粉尘防爆企业6家、有限空间作业14家，发现并落实整改93项事故隐患，有效确保了“三项治理”工作有序开展。

三明市人民政府安全生产委员会办公室
                            2021年7月6日